МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
  АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  06.04.2016г

                                                                                        № 90-а
с. Каргасок
Об утверждении  муниципальной целевой

программы «Энергосбережение и повышение

энергоэффективности на территории

Каргасокского сельского поселения на 2016-2020 годы»

     В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства РФ  от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях  к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»,  Администрация Каргасокского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Каргасокского сельского поселения на 2016-2020 годы».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Каргасокского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава  Каргасокского сельского поселения                            А. А. Белоногов
Мусатова А. В.
2 34 17
   УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Каргасокского сельского поселения

от  06.04.2016  № 90-а
Муниципальная  целевая программа

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Каргасокского сельского поселения на 2016-2020 годы»
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы
	Муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории  Каргасокского сельского поселения на 2016-2020 годы» (далее по тексту Программа)

	Основание разработки Программы
	-   Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Разработчик Программы
	Администрация  Каргасокского сельского поселения

	Цель Программы
	Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий на основе широкомасштабного внедрения наиболее энергоэффективных технологий, повышения энергетической эффективности по всем направлениям деятельности в муниципальном образовании.

Обеспечение к 2020 году жителей муниципального образования коммунальными услугами нормативного качества при доступной стоимости коммунальных услуг и обеспечении надежной и эффективной работы коммунальной инфраструктуры.

	Задачи Программы

	Обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления муниципального образования, в том числе за счёт запуска механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности, реализации типовых энергосберегающих проектов, активизирующих деятельность хозяйствующих субъектов и населения по реализации потенциала энергосбережения;

Обеспечение доступности для населения стоимости жилищно-коммунальных услуг.

	Направления реализации программных мероприятий
	- Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности коммунальной инфраструктуры;

- оптимизация систем уличного освещения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016-2020 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Каргасокского сельского поселения, муниципальные ресурсоснабжающие организации.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Целевые показатели охвата муниципальной Программой объектов бюджетной сферы:

2016 год - 70% от общего количества объектов;

2020 год - 100% от общего количества объектов.

Потери коммунальных энергоресурсов при их выработке, транспортировке и распределении по сетям централизованных систем, снизятся по тепловым сетям на 10% от уровня 2015 года и

Оборудование приборами учета муниципальных учреждений – 100%

Снижение расходования бюджетных средств на оплату за потребленные энергоресурсы на 5%.

Объемы и источники финансирования программы

	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	1355,0
	1355,0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	5019,4
	3589,4
	210,0
	140,0
	540,0
	540,0

	Внебюджетные источники
	50,0
	0,0
	10,0
	20,0
	20,0
	0,0

	Всего по источникам
	6424,4
	4944,4
	220,0
	160,0
	560,0
	540,0

Ресурсное обеспечение программы приведено в приложении 2.

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

Основной проблемой, решению которой способствует муниципальная Программа, является оптимизация коммунальной инфраструктуры населенных пунктов сельского  поселения в соответствии с потреблением на текущий момент и перспективным потреблением до 2020 года. Реализация программных мероприятий позволит преодолеть барьеры социально-экономического развития территории, вызванной старением коммунальной инфраструктуры и внутренних систем энерго- тепло- и  водоснабжения.

Устаревшая коммунальная инфраструктура не позволяет обеспечивать выполнение современных экологических требований и требований к качеству поставляемых потребителям коммунальных ресурсов.

Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом обусловлена следующими причинами:

1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;

2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению.

3. Недостатком средств местного бюджета для финансирования всего комплекса мероприятий по энергосбережению.

4. Необходимостью обеспечить выполнение задач социально-экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и местном уровне.

5. Необходимостью повышения эффективности расходования бюджетных средств и снижения рисков развития муниципального образования.

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются следующими факторами:

- ограниченностью источников финансирования программных мероприятий;

- неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий.

Учреждения, организации, в отношении которых планируется провести мероприятия по энергоресурсосбережению, приведены в приложении 1.

2. Цели, задачи и сроки реализации  Программы

2.1. Цели и задачи
    Основной целью муниципальной Программы является повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов и оптимизация потребления энергоресурсов всеми группами потребителей Каргасокского сельского поселения за счет снижения к 2020 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления.

    Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы администрации Каргасокского сельского поселения необходимо решить следующие задачи:

1. Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга.

Для этого в предстоящий период необходимо:

- формирование среднесрочных (на 2-3 года) планов по основным направления реализации Программы повышению показателей энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении топливно-энергетических ресурсов в муниципальных казенных учреждениях и жилом фонде на территории Каргасокского сельского поселения;

- подготовка кадров в области энергосбережения.

2. Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте объектов бюджетной сферы и коммунального комплекса.

3. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов. Создание системы мониторинга реализации мероприятий энергосбережения на каждом объекте, включенном в Программу. Необходимо оснастить приборами учета коммунальных ресурсов все муниципальные учреждения и объекты коммунальной инфраструктуры, в которых есть техническая выозможность установки приборов учета, и перейти на расчеты между поставщиками коммунальных ресурсов только по показаниям приборов учета.

4. Реализация энергосберегающих мероприятий (обеспечение устройствами регулирования потребления тепловой энергии, светодиодных источников для освещения мест общего пользования, солнечных водонагревателей) при капитальном ремонте многоквартирных жилых домов, осуществляемом с участием бюджетных средств, в том числе привлекаемых в порядке, предусмотренном Правительством РФ, огранами государственной власти Томской области, муниципальными правовыми актами.

2.2. Сроки реализации Программы
Срок реализации Программы - 2016-2020 годы.

3. Система программных мероприятий
     Программа содержит набор тиражируемых мероприятий по направлениям реализации Программы, оценку масштабов их применения, энергосберегающих эффектов и затрат на их реализацию.

Своевременный вывод из эксплуатации старого оборудования, прекращение использования неэффективных технологических процессов должны осуществляться в соответствии с техническими регламентами, содержащими требования энергетической эффективности.

 По срокам подготовки Программы определены следующие направления реализации программных мероприятий:

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры;

- оптимизация систем уличного освещения.

     Система программных мероприятий приведена в приложении 1

4. Механизм реализации Программы
     Организацию и управление реализацией Программы осуществляет администрация Каргасокского сельского поселения, в целях разработки, реализации и корректировки Программы.

Администрация  Каргасокского сельского поселения реализует функции заказчика Программы во взаимодействии с заинтересованными органами исполнительной власти Каргасокского района и по мере необходимости готовит предложения по корректировке реестра объектов и перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет объемы их финансирования, отдельные показатели, а также механизм реализации Программы.

     Механизмы реализации Программы включают:

Механизмы управления Программой и мониторинга ее реализации, в том числе:

- предоставление технического содействия и методической помощи участникам Программы при реализации основных мероприятий;

- проведение мониторинга реализации Программы на основе индикаторов, установленных в Программе.

     Взаимоотношения администрации Каргасокского сельского  поселения с заказчиками и исполнителями программных мероприятий осуществляются на договорной основе в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04..2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

5. Ресурсное обеспечение Программы
     Мероприятия Программы и объемы их финансирования в соответствии с Постановлением Правительства России от 31 декабря 2009 г. N 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» должны ежегодно корректироваться с учетом возможностей местного бюджета

     Комплексная реализация мероприятий по энергосбережению в полном объеме должна производиться,  исходя из заинтересованности всех участников процесса и включать в себя:

-    Средства федеральных, областных, районных и муниципальных бюджетов;

-    Ресурсы внебюджетных источников;

-   Средства населения и иных потребителей.

6. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономической (экологических) результатов от реализации Программы
     Качественное улучшение состояния коммунальной инфраструктуры, а также реализация мероприятий энергосбережения в бюджетном секторе и коммунальной инфраструктуре позволят обеспечивать потребителям энергоресурсов сокращение расходов и повысить качество энергоснабжения в жилых помещениях в многоквартирных домах, комфортные условия проживания и предоставлять им  коммунальные услуги по доступным ценам.

     Экономический эффект от реализации Программы и использования выделенных с этой целью бюджетных средств будет обеспечиваться за счет:

- использования средств местного бюджета, а так же средств районного, областного и федерального бюджетов, привлеченных в порядке, предусмотренном Правительством РФ, органами государственной власти Томской области, муниципальными правовыми актами;

-  привлечения средств внебюджетных источников (собственников помещений в многоквартирных домах)

-   создания эффективных механизмов оценки и управления инвестиционными рисками при реализации проектов по модернизации коммунальной инфраструктуры и многоквартирных домов.

     Успешная реализация Программы позволит к 2020 году:

-  снизить потери коммунальных энергоресурсов при их выработке, транспорте и распределении по сетям централизованных систем, в том числе: по тепловым сетям на 10% от уровня 2015 года, по водопроводным сетям – на 10% от уровня 2015 года;

-  снизить потребление энергоресурсов муниципальными учреждениями на 5% от уровня 2015 года.

7. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации
     Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации возлагаются на  заказчика программы.

     Для текущего управления программой заказчик осуществляет следующие функции:

- обеспечение взаимодействия юридических лиц, участвующих в реализации программы;

- учет средств, использованных на реализацию программы.

     Заказчик программы - администрация Каргасокского сельского поселения анализирует и корректирует ход выполнения мероприятий программы и вносит предложения по ее совершенствованию и реализации.

      Администрация Каргасокского сельского поселения проводит информационно-разъяснительную работу среди населения через печатные и электронные средства массовой информации.

     Контроль за ходом реализации и выполнении программы осуществляют исполнители Программы.

Приложение 1
к Муниципальной целевой программе «Энергосбережение и повышения энергоэффективности на территории Каргасокского сельского поселения на 2016-2020 годы»

Система программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование учреждения, организации
	Наименование задач программных мероприятий
	Источники финансирования
	Затраты, всего, (тыс. рублей)
	Срок реализации (год)
	Исполнители программных мероприятий
	Ожидаемый результат в количественном измерении

	1
	Здание администрации сельского поселения,

 с. Каргасок,

ул. Новая, 1
	- замена люминесцентных ламп на энергосберегающие лампы;

- установка теплоотражающих экранов за радиаторами отопления
	Местный бюджет
	70,0
	2017 г.
	Администрация Каргасокского сельского поселения
	Сокращение расходов бюджетных средств на оплату за потребленные энергоресурсы на 5% в сопоставимых ценах

	2
	Муниципальные учреждения
	- оборудование приборами учета
	Бюджеты муниципальных учреждений
	50,0
	2017-2019 г.г.
	МКУК ККД и БЦ
	Сокращение расходов бюджетных средств на оплату за потребленные энергоресурсы на 5% в сопоставимых ценах

	3
	Сети уличного освещения
	- внедрение энергоэффективной светотехники и систем автоматизированного управления в системах уличного освещения
	Местный бюджет

	660,00
	2016-2020 г.г.
	Администрация Каргасокского сельского поселения
	Сокращение расходов бюджетных средств на оплату за потребленные энергоресурсы на 5% в сопоставимых ценах

	4
	Организации коммунального комплекса
	- ремонт ветхих сетей теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения;

- замена оборудования котельных, водозаборов, канализационных насосных станций, канализационных очистных сооружений
	Местный бюджет
	4289,4
	2016-2020 г.г.
	Администрация Каргасокского сельского поселения
	Снижение потерь коммунальных энергоресурсов при их выработке, транспортировке и распределению по сетям централизованных систем на 10% от уровня 2015 года.

Приложение 2
к Муниципальной целевой программе «Энергосбережение и повышения энергоэффективности на территории Каргасокского сельского поселения на 2016-2020 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
	Наименование учреждения организации
	Наименование мероприятий
	Всего затрат на мероприятие
	Источник финансирования

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	всего
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	всего
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	всего
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Администрация Каргасокского сельского поселения

с. Каргасок, ул. Новая, 1
	- замена люминесцентных ламп на энергосберегающие лампы;

- установка теплоотражающих экранов за радиаторами отопления
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальные учреждения
	- оборудование приборами учета
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	10,0
	20,0
	20,0
	0

	Сети уличного освещения
	- внедрение энергоэффективной светотехники и систем автоматизированного управления в системах уличного освещения
	660,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	660,0
	100,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Организации коммунального комплекса
	- ремонт ветхих сетей теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения;

- замена оборудования котельных, водозаборов, канализационных насосных станций, канализационных очистных сооружений
	5644,4
	1355,0
	1355,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4289,4
	3489,4
	0,0
	0,0
	400,0
	400,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	6424,4
	1355,0
	1355,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5019,4
	3589,4
	210,0
	140,0
	540,0
	540,0
	50,0
	0,0
	10,0
	20,0
	20,0
	0,0